PREFEITURA MUNICIPAL DE GASPAR
CNPJ 83.102.244/0001-02

___________________________________________________________________________________________________
Rua Coronel Aristiliano Ramos, 435 Centro | 89.110-000 Gaspar/SC | (47) 3331-6300 | www.gaspar.sc.gov.br

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

DATA: 27/04/2009.  HORÁRIO: 09:00 horas.
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº  58/2009.
OBJETO: Registro de Preços, visando a aquisição de placas de sinalização viária.
.
Aos vinte e sete dias do mês de abril do ano de dois mil e nove, com início às nove horas, realizou-se na sala de reuniões do
Departamento de Compras, no prédio sede da Prefeitura Municipal de Gaspar, situado na Rua Coronel Aristiliano Ramos, 435,
Centro, em Gaspar, Santa Catarina; sessão pública para o recebimento de propostas e documentos relativos a licitação na
modalidade Pregão Presencial nº 58/2009, que tem por objeto o registro de preços, visando a aquisição de placas de sinalização
viária, com a presença do Pregoeiro Mário Sérgio Crespi e da equipe de apoio Jéferson Debus, designados pelo Decreto nº
3.299/2009. Compareceram ao certame, entregando os envelopes necessários, as seguintes empresas: CASA VERRE
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, estabelecida na Rua Augusta, 2.879 - Cerqueira César, 01.413-100 - São Paulo - SP,
representada pelo(a) senhor(a) Marcelo Teixeira, portador(a) do CPF nº .820.181.629-34, devidamente credenciado para este
certame; EMPRESSER COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA, estabelecida na Rua Otávio Cesário Pereira, nº 78, São Vicente,
88.309-300 - Itajaí - SC, sem representante presente; FOX MONTAGEM E SERVIÇOS DE SERIGRAFIA LTDA EPP,
estabelecida na Rua Simão Krüger, nº 203, Floresta, 89.212-330 - Joinville - SC, representada pelo(a) senhor(a) Paulo
Roberto Zimmer, portador(a) do CPF nº 438.627.139-20, sem credenciamento válido para este certame pois não apresentou
firma reconhecida, deixando de atender ao disposto na alínea "b" do sub-item 3.4.1 do Edital; MAX COMÉRCIO E
SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO LTDA, estabelecida na Rua Mitsuzo Taguchi, nº 1.578, Zona 18, 87.045-110 - Maringá - PR,
sem representante presente, devidamente credenciado para este certame; SALE SERVICE INDÚSTRIA COMÉRCIO E
SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO VIARIA LTDA, estabelecida na Rua Soledade, nº 60, Cumbica, 07.224-210 - Guarulhos -
SP, representada pelo(a) senhor(a) Edelcio de Oliveira, portador(a) do CPF nº 675.908.378-49, devidamente credenciado para
este certame; SHOP SIGNS COMUNICAÇÃO VISUAL INDÚSTRIA LTDA EPP, estabelecida na Rua Siqueira Bueno, nº
1.253, Belenzinho, representada pelo(a) senhor(a) Caio Augusto Cesar Mafort de Oliveira, portador(a) do CPF nº
264.062.158-00, devidamente credenciado para este certame; SINACOM INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE SINALIZAÇÃO
VIÁRIA LTDA ME, estabelecida na Rua Leopoldo Ledra, nº 563, Santana, 89.160-000 - Rio do Sul - SC, representada pelo(a)
senhor(a) Cícero Cristian Laurindo, portador(a) do CPF nº 891.675.389-91, devidamente credenciado para este certame;
SINALBLU INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA ME, estabelecida na Rua Ari Barroso, nº 541, Salto do Norte, 89.065-130 -
Blumenau - SC, representada pelo(a) senhor(a) Alécio Kraieski, portador(a) do CPF nº 357.366.589-68, sem credenciamento
válido para este certame pois apresentou documento com apenas uma assinatura sendo que em seu Contrato Social consta da
administração por parte dos dois sócios conjuntamente; SINAL VALE INDÚSTRIA DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO
LTDA, estabelecida na Rod. BR386, KM 337, nº 10.321, Imigrante, Caixa Postal 1094, 95.900-000 - Lajeado - RS,
representada pelo(a) senhor(a) Alexandre André Eckhardt, portador(a) do CPF nº 004.269.710-78, devidamente credenciado
para este certame; SINALVIAS SINALIZADORA VIÁRIA LTDA, estabelecida na Rua Capitão Schneider, 336 Sala 02 Bairro
Canabarro, 95.890-000 - Teutônia - RS, representada pelo(a) senhor(a) Leandro Luis Kerpen, portador(a) do CPF nº
714.031.910-34, apresentou o documento sem firma reconhecida, deixando de atender ao disposto na alínea "b" do sub-item
3.4.1 do Edital, porém, para sanar o problema o representante apresentou procuração pública, sendo assim fica devidamente
credenciado para este certame; SINASC - SINALIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE RODOVIAS LTDA, estabelecida na Rua
Juliano Lucchi, 111 - Distrito Industrial, 88.133-540 - Palhoça - SC, representada pelo(a) senhor(a) Sérgio Maia de Oliveira,
portador(a) do CPF nº 006.986.619-82, devidamente credenciado para este certame; SINAVIA INDÚSTRIA DE
ARTEFATOS PARA SINALIZAÇÃO LTDA, estabelecida na Av. das Indústriais, s/nº Quadra 02, Lote 20, Fundos, Centro
Empresarial Forquilhas, 88.107-100 - São José - SC, representada pelo(a) senhor(a) Vladimir Ribeiro da Silva, portador(a) do
CPF nº 046.113.408-05, devidamente credenciado para este certame; VIACOM COMÉRCIO DE MATERIAIS VIÁRIOS E
UTILIDADES EM GERAL LTDA EPP, estabelecida na Rua Indiaporã, 70 Cumbica, 07.232-090 - Guarulhos - SP,
representada pelo(a) senhor(a) Abraão Paiva Reis, portador(a) do CPF nº 173.464.308-08, devidamente credenciado para este
certame. Foram analisadas as Declarações apresentadas pelas empresas acima mencionadas, e concluiu-se que as mesmas
cumprem a exigência do sub-item 3.5 do Edital, exceto as empresas SINALBLU INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA ME e
SINALVIAS SINALIZADORA VIÁRIA LTDA, as quais ficam prejudicadas neste certame por apresentarem o ANEXO II em
desarmonia com o prescrito em seus Contratos Sociais (assinatura conjunta dos sócios). Ambas foram excluídas deste certame,

PREFEITURA MUNICIPAL DE GASPAR
CNPJ 83.102.244/0001-02

___________________________________________________________________________________________________
Rua Coronel Aristiliano Ramos, 435 Centro | 89.110-000 Gaspar/SC | (47) 3331-6300 | www.gaspar.sc.gov.br

para as quais foram devolvidos os envelopes, e seus representantes retiraram-se da sessão. As empresas FOX MONTAGEM E
SERVIÇOS DE SERIGRAFIA LTDA EPP; MAX COMÉRCIO E SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO LTDA; SALE SERVICE
INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO VIARIA LTDA; SHOP SIGNS COMUNICAÇÃO VISUAL
INDÚSTRIA LTDA EPP; SINACOM INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA LTDA ME; SINALBLU
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA ME e SINAVIA INDÚSTRIA DE ARTEFATOS PARA SINALIZAÇÃO LTDA
apresentou(aram) a Certidão Simplificada da Junta Comercial comprovando a qualidade de Microempresa ou Empresa de
Pequeno Porte, gozando a partir deste momento dos benefícios da LC nº 123/2006. Procedida a abertura dos envelopes
identificados como de Propostas de Preços, passou-se à análise de seus conteúdos, passando-se todas as propostas aos licitantes
para a assinatura. Verificando-se as assinaturas constantes, deu-se falta da proposta comercial da empresa SINAVIA
INDÚSTRIA DE ARTEFATOS PARA SINALIZAÇÃO LTDA. Devido a ausência de alguns representantes não foi possível
localizar o documento, então o senhor Pregoeiro decidiu suspender a sessão as onze horas e cinqüenta e cinco minutos para a
inclusão das propostas comerciais nos sistemas de informação e  almoço dos presentes, retomando as treze horas e trinta
minutos deste mesmo dia para a continuidade dos trabalhos e verificação das propostas quando da presença de todos os
representantes em sessão. Reaberta a sessão no horário previsto, o senhor Pregoeiro novamente questionou os representantes se
por descuido algum poderia ter juntado a proposta comercial aos seus pertences e que o conferisse. A proposta comercial em
questão não foi encontrada. Por irregularidade no processo, para não prejudicar nenhuma das licitantes, o Pregoeiro decide
ANULAR o presente certame. Os envelopes de habilitação foram devolvidos aos representantes. Recomenda as licitantes que
atentem ao site oficial do Município para a publicação do novo certame que atenderá ao objeto ora licitado. Em seguida a
sessão foi suspensa pelo prazo necessário à lavratura desta ATA. Reaberta a sessão, procedeu-se a leitura da mesma, que foi
achada conforme. Nada mais havendo digno de nota, nem a tratar, encerrou-se a sessão, indo esta assinada por todos os
presentes. Gaspar, vinte e sete de abril de dois mil e nove.

Comissão:

MÁRIO SÉRGIO CRESPI
Pregoeiro

JEFERSON DEBUS
Equipe de Apoio

 Licitantes:

CASA VERRE IND. E COM. LTDA

MAX COMÉRCIO E SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO LTDA

SALE SERVICE IND. COM. E SERV. DE SINALIZAÇÃO
VIARIA LTDA

SHOP SIGNS COMUNICAÇÃO VISUAL IND. LTDA EPP

SINACOM IND. E COM. DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA
LTDA ME

SINAL VALE IND. DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO
LTDA

SINASC SINALIZAÇÃO E CONSERV. DE RODOVIAS
LTDA

SINAVIA IND. DE ARTEFATOS P/ SINALIZAÇÃO LTDA

VIACOM COM. DE MAT. VIÁRIOS E UTILIDADES EM
GERAL LTDA EPP